白山･松風台自治会

【令和７年度４月役員会 議事録】

日時： 令和 7 年 4 月 19 日（土）19：00~21：00

場所： 丘陵センター ミーティングルーム

出席者： 会長、役員 15 名、民生委員 1 名

議事

会長より

・「白山・松風台自治会会則」の変更箇所について説明があった。

・「班長業務の手引き」について説明があった。

・「電話連絡網」について説明があった。

Ⅰ．自己紹介

  「2025 年度担当者名簿」参照した。

Ⅱ．役割確認 ： 確実な引継について説明があった。

Ⅲ．令和 7 年度事業計画等の確認

１．引き続き防災について見直しを進め、防犯もすすめていくとの説明があった。

２．地域福祉について

・敬老会は地区敬老会になり、社会福祉協議会高坂丘陵支部が主催。地域福祉活動は

連携してすすめている。

・民生委員より、高齢者訪問活動の説明があった。今回の訪問では、免許返納に係る

聞き取りがあるとのこと。

・今年は民生委員の一斉改選があるが、改選後は高坂地区と丘陵地区に分かれるので、

主任児童委員を選出する必要があるとの説明があった。

３．会計

  ・会費 5 月 30 日引き落とし。結果等については、6 月役員会で説明。

４．春の草花の栽培講習会について

  ・講習会は 4 月 5 日開催され、５月１３日春植えのハーフ苗配布予定

Ⅳ．ごみゼロ運動の対応について

 ・実施については会員宛には回覧手配し、掲示板にも掲出して非会員にも周知する。

 ・ゴミ袋については、市よりの提供の物の他自治会でも用意し、軍手の配布について

は不要となった。

Ⅴ．引継物件の確認

・会則規約関係の確認と物置鍵などの確認

・回覧板は古いものは廃棄し、新しい回覧板が必要な場合には丘陵センターにその旨を

申し出ること。

 ・拡声器は状態を確認し、電池交換必須との意見もあり交換予定

Ⅵ．その他

・資料より青色回転防犯パトロール講習会について説明があった。

・広報誌等配布は会員のみ。防災防犯関係は非会員にも情報提供

・掲示板は傷みのあるものを適宜修理する。

・訃報回覧はご遺族の意向に沿って。

・防犯灯について、今年度申請予定箇所がある旨説明があった。

・今年は国勢調査があり、丘陵地区はインターネットでの回答が多いと説明

・クリーンステーションのチェックはクリーンリーダーによるのではなく、特に問題が

みられた場合、役員に報告いただく方式を試行と説明。役員担い手が不足する中での

対応と説明された。

クリーンステーション利用では、一部にはマナー違反があるとの意見があった

・夏祭りについて

神輿休憩接待を続けて 4 ブロックが行ってきた。役員減もあることなどから見直しを

との意見があり、会長より対応するとのこと。

夏祭り開催時はまだまだ大変暑いことから、焼きそばの調理は丘陵センター調理室で

行い、会場テントでは販売のみとの意見があり、担当役員で検討となった。

・ナラ枯れで伐採された樹木については、公園内は撤去するが緑地内は原則現地処理

（その場に放置）であり撤去しないとのこと。

・クリーンステーションのネット経年劣化について：4 箇所申請の予定

                                   確認：会長